
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ГОРОД ОЛЕНЕГОРСК С ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИЕЙ  

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

 

ПРИКАЗ 

 

27.03.2023                                                                                                                    № 162  

 

Об организации и проведении городского семинара на тему:  

«Эффективные практики формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся в условиях ФГОС» 

 

В соответствии с планом работы Комитета по образованию Администрации 

города Оленегорска на 2023 год, утвержденным приказом Комитета по образованию 

Администрации города Оленегорска от 26.12.2022 № 660, планом мероприятий, 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций муниципального округа город Оленегорск с 

подведомственной территорией Мурманской области, на 2022/2023 учебный год, 

утвержденным приказом Комитета по образованию Администрации города 

Оленегорска от 07.10.2022 № 488, приказом Комитета по образованию Администрации 

города Оленегорска от 15.12.2022 № 642 «О внесении изменений в План мероприятий, 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

общеобразовательных организаций муниципального округа город Оленегорск с 

подведомственной территорией Мурманской области, на 2022/2023 учебный год, 

утвержденный приказом Комитета по образованию Администрации города 

Оленегорска от 07.10.2022 № 488», приказом Комитета по образованию 

Администрации города Оленегорска от 02.03.2023 № 91 «О проведении городского 

семинара на тему: «Эффективные практики формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся в условиях ФГОС», в рамках реализации Договора о 

стажировочной площадке «Сетевая форма реализации целевой модели наставничества 

на муниципальном уровне» от 09.01.2023 года, в целях развития системы 

формирования функциональной грамотности обучающихся муниципальных 

общеобразовательных организаций, демонстрации и обмена опытом по формированию 

и оценке функциональной грамотности обучающихся,  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемую Программу городского семинара на тему: 

«Эффективные практики формирования и оценки функциональной грамотности 

обучающихся в условиях ФГОС» (далее – Программа семинара). 

2. Муниципальному учреждению «Информационно-методический центр» (далее 

– МУ «ИМЦ») (Соболева О.А.): 



2.1. Обеспечить информационное и методическое сопровождение участников 

семинара на тему: «Эффективные практики формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся в условиях ФГОС» (далее – Семинар). 

2.2. Обеспечить координацию и взаимодействие с ГАУДПО МО «ИРО» и 

общеобразовательными организациями (далее – МОО) в процессе подготовки к 

Семинару. 

2.3. В срок до 01 сентября 2023 года подготовить сборник методических 

материалов по итогам Семинара. 

3. Провести 04 апреля 2023 года с 15.00 в Муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении «Основная общеобразовательная школа № 7» (далее 

– МБОУ ООШ № 7) технологическую подготовку к проведению Семинара. 

4. Директору МБОУ ООШ № 7 Вересовой В.В. создать необходимые условия для 

реализации Программы семинара. 

5. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций (Вересова 

В.В., Вымятнина П.Н., Лампига О.А., Мисюкевич Н.В., Шепелева Е.Н.): 

5.1. Обеспечить направление педагогических работников – участников Семинара, 

руководителей городских методических советов, городских методических 

объединений, городских проблемно–творческих микрогрупп, членов 

Административно-методического совета заместителей директоров по учебной работе и 

административного резерва общеобразовательных организаций муниципального 

округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области в 

2022/2023 учебном году, руководителей школьных методических советов, 

методических объединений на Семинар. 

5.2. В срок до 4 апреля 2023 года направить списки участников Семинара по 

форме (Приложение) на электронный адрес: lyudmila.stolyarowa@yandex.ru. 

5.3. Для подготовки сборника методических материалов по итогам Семинара в 

срок до 28 апреля 2023 года направить планы – конспекты участников Семинара на 

электронный адрес: lyudmila.stolyarowa@yandex.ru.  

6. Рекомендовать директору Федерального государственного казенного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 151» 

Шидловской Е.А. направить Романову Елену Валериевну, учителя истории, 06 апреля 

2023 года на Семинар. 

7. Начальнику Муниципального учреждения «Контора хозяйственного 

обслуживания» (Суворов С.А.) обеспечить транспортное обслуживание участников 

Семинара в соответствии с заявками. 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на ведущего 

специалиста сектора общего образования в составе Комитета по образованию 

Администрации города Оленегорска Иванову О.А. 

 

 

Заместитель председателя                                                            Е.Л. Кашаева 

 

 
 

рассылка: дело, к.14, ИМЦ, КХО, шк.4,7,13,21,22,шк.151 

mailto:lyudmila.stolyarowa@yandex.ru
mailto:lyudmila.stolyarowa@yandex.ru


 Утверждена  

приказом Комитета по образованию 

Администрации города Оленегорска 

от 27.03.2023 № 162  

 
Программа  

городского семинара на тему: «Эффективные практики формирования и оценки  

функциональной грамотности обучающихся в условиях ФГОС» 

 

Цель: развитие системы формирования функциональной грамотности обучающихся 

муниципальных общеобразовательных организаций, демонстрация и обмен опытом по 

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся. 

Место проведения городского семинара: Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Основная общеобразовательная школа № 7» (далее – МБОУ ООШ № 7). Адрес: г. 

Оленегорск, ул. Строительная, д. 22. 

 

Регистрация участников: 13.30 - 14.00. 

   

ПЛЕНАРНОЕ ЗАСЕДАНИЕ 

14.00 – 14.30 (актовый зал).  

Открытие городского семинара. 
- Иванова Ольга Александровна, ведущий специалист сектора общего образования в составе 

Комитета по образованию Администрации города Оленегорска; 

- Соболева Оксана Анатольевна, директор Муниципального учреждения «Информационно – 

методический центр»; 

- Краснов Павел Сергеевич, проректор по развитию региональной системы образования 

ГАУДПО МО «ИРО»;  

- Каирова Марина Анатольевна, доцент факультета общего образования ГАУДПО МО «ИРО».  

 

РАБОТА СЕКЦИЙ 

(тематические мастер – классы) 

Время Секция № 1 

«Читательская 

грамотность» 

Секция № 2 

«Математическая 

грамотность, 

естественно-научная 

грамотность» 

Секция № 3 

«Креативное 

мышление, 

глобальные 

компетенции» 

Секция № 4 

«Финансовая 

грамотность» 

14.40-

15.00 

«Приемы и методы 

формирования 

читательской 

грамотности на 

уроках истории в 5-

6 классах».  

- Бударин Владимир 

Владимирович, 

учитель истории 

МБОУ СОШ № 4 

«Окружность. Решение 

практико - 

ориентированных 

задач».  

- Позолотина Дина 

Александровна, 

учитель математики 

МБОУ ООШ № 7; 

- Мещерякова Светлана 

Васильевна, учитель 

математики учитель 

математики МБОУ 

ООШ № 7 

«Использование 

приема RAFT в 

урочной и 

внеурочной 

деятельности». 

- Кириллова Елена 

Валерьевна, учитель 

начальных классов 

МБОУ СОШ № 22 

«Приемы 

читательской 

грамотности для 

формирования 

финансовой 

грамотности в 

начальных классах». 

-  Ибрагимова 

Сабина Мирзаевна, 

учитель начальных 

классов МБОУ 

ООШ № 7 

15.05 – 

15.25 

«Формирование 

навыков 

«Устройство 

компьютера». 

«Использование 

игровых технологий 

«Формирование 

основ финансовой 



читательской 

грамотности 

средствами курса 

«Разговоры о 

важном».  

- Попова Вера 

Михайловна, 

учитель русского 

языка и литературы 

МБОУ СОШ № 13 

- Петухова Вера 

Александровна, 

учитель математики 

МБОУ ООШ  

№ 21;  

- Артемьев Валентин 

Александрович, 

учитель математики и 

информатики, МБОУ 

ООШ № 21 

для развития 

креативного 

мышления 

школьников». 

- Романова Елена 

Валериевна, учитель 

истории ФГКОУ 

СОШ  

№ 151 

грамотности на 

уроках математики 

в начальной школе». 

- Тишкова Татьяна 

Владимировна, 

учитель начальных 

классов, МБОУ 

СОШ №13  

- Шаманова Любовь 

Николаевна, 

учитель начальных 

классов, МБОУ 

СОШ №13 

15.30 – 

15.50 

«Развитие 

читательской 

грамотности 

обучающихся на 

уроках английского 

языка».  

- Пилипенко 

Екатерина Олеговна, 

учитель английского 

языка МБОУ СОШ 

№ 4 

«Кровь и ее форменные 

элементы». 

- Коломойцева 

Светлана Алексеевна, 

учитель биологии и 

химии МБОУ ООШ № 

7;  

- Низамова Ильсеяр 

Ильдаровна, учитель 

географии МБОУ 

ООШ № 7 

«Учимся жить в 

глобальном мире». 

(Формирование 

глобальных 

компетенций на 

уроках 

обществознания в 6 

классе). 

- Арбузова Татьяна 

Николаевна, учитель 

истории и 

обществознания 

МБОУ ООШ № 21 

«Ежегодные 

налоги». 

- Подольский 

Алексей Юрьевич, 

учитель истории и 

обществознания 

МБОУ СОШ № 22 

15.55 – 

16.15 

«Технология ментальных карт как средство 

развития коммуникативной компетенции 

учащихся».  

- Буркова Юлия Константиновна, учитель 

английского языка МБОУ СОШ № 13 

«Формирование глобальных компетенций 

как одного из направлений 

функциональной грамотности 

обучающихся на уроках 

обществоведческого цикла». 

- Михеева Дарья Александровна, учитель 

истории и обществознания МБОУ СОШ № 

4 

 
16.20 –16.40. Подведение итогов городского семинара, обмен мнениями в рамках работы секций 

городского семинара, вручение сертификатов участникам. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к приказу Комитета по образованию 

Администрации города Оленегорска 

от 27.03.2023 № 162 

 

 

Список участников семинара «Эффективные практики формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся в условиях ФГОС» 

 

№ ФИО Место работы Должность Секция 

     

     

     

     

 


